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SPOS6B ZAPROWADZANIA WSTCG1 NA TAMBUR PRZY WYMIANIE ZWOOU
NA MAWIOAKU OBWODOWYM ZWŁASZCZA MASZYNY PAPIERNICZEJ ORAZ URZĄDZENIE DO
ZAPROWADZANIA WSTCGI NA TAMBUR PRZY WYMIANIE ZWOJU NA NAWIOAKU OBWODOWYM

Przedmiotem wynalazku jest sposób zaprowadzania wstęgi na tambur przy wymianie zwoju
na nawijaku obwodowym maszyny papierniczej w czasie biegu maszyny oraz uradzenie do zapro¬
wadzania wstęgi na tambur przy wymianie zwoju na nawijaku obwodowym przy prędkościach ma- •
szyny uniemożliwiajęcych ręczne zaprowadzanie wstęgi.

Znany sposób zaprowadzania wstęgi na tambur przy wymianie zwoju na nawijaku obwodowym
zawierajęcym chłodzony cylinder nośny, obracający się ze stałe prędkaścię kętowa oraz zes¬
pół dźwigni roboczych i pomocniczych opisany w publikacji Stanisława Borowieckiego "Maszyny
i urządzenia papiernicze", polega na tym, że rozcięcie wstęgi kartonu i zaprowadzenie Jej
na umieszczony w dźwigniach nawijaka tambur* wprawiony w ruch obrotowy przez zetknięcie się
z powierzchnię walcowe cylindra nośnego odbywa się za pomoce taśmy tekstylnej o długości
2-krotnie większej od szerokości wstęgi, jednym końcem zawięzanej na końcu tambura, a dru¬
gim końcem przesuwnie zamocowanej w zaciskach suwaka przesuwającego się poprzecznie do kie¬
runku biegu taśmy po metalowej prowadnicy.

W momencie uzyskania obrotów przez tambur i jednoczesnsgo zaleczenia poprzecznego ru¬
chu suwaka - taśma tekstylna jednocześnie rozcina karton w kisrunku od jednego brzegu wstę¬
gi do drugiego i nawija się na obracajęcy się tambur opasujęc na nim poczętek wstęgi uzyskany
na skutek jej rozcięcia. Wadę tego sposobu jest trudność całkowitego rozwłóknienia i dalsze¬
go przerobu braku jaki po odwinięciu zwoju stanowi papierowa gilza wraz z częścię nawinięte¬
go na nię kartonu i sztywne, parciane taśm$ tekstylne. Szczególnie trudność ta dotyczy wyżej
wymienionej taśmy, która powoduj© uszkodzenia takich urzędzeń jak wirnik w pulmasterze braku
i pompy masowe oraz nadmierne zużycie urzędzeń mielęcych.
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Znany jest również sposób zaprowadzania wstęgi na tanbur przy wymianie zwoju na na-
wljaku obwodowym stosowany przy dużych prędkościach maszyny papierniczej opisany w podrę-
aniku pt. "Teoria 1 budowa maszyn papierniczych" cz. 2 pod redakcję Zbigniewa Klkiewicza
na atr. 178, który polega na tym; że wstęgę papieru rozcina się strumieniem sprężonego
powietrza i przy pomocy tegoż strumienia zaprowadza się koniec wstęgi na nowy tambur osa¬
dzony w dźwigniach pomocniczych nawijaka. Sposób tan nie nadaje się do stosowania do pa-
pirów o gramaturze powyżej 200 g/m ze względu na duże sztywność papieru /kartonu, tektury/*

Znane urzędzenie do zaprowadzania wstęgi na tambur przy wymianie zwoju na nawijaku
obwodowym na powlekarce kartonów, firmy 3AGENBERG - RFN wyposażone Jest w poprzeczne pro¬
wadnicę metalowe umieszczone pod wstęgę kartonu z wyłącznikami krańcowymi i suwakiem z re¬
gulowanymi zaciskami do prowadzenia swobodnego końca parcianej taśmy, która drugim końcem
zamocowana Jest do tambura. Poprzeczny ruch suwaka po prowadnicy metalowej realizowany jest
poprzez zespół napędowy silnik - przekładnia i układ cięgien łańcuchcwo linowych.

Sposób według wynalazku polega na tym, że nasunięta, na tambur gilzę unieruchomione
za pomoce ruchomych progów mocujęcych, okleja się dwustronnie przylepne taśmę, korzystnie
w miejscu ruchomych progów mocujęcych, aby zapewnić lepszy docisk taśmy do poczętku wstęgi
papieru owijanej na gilzie w momencie stykania się jej powierzchni walcowej z powierzchnię
cylindra nośnego, następnie zakłada się tambur z gilzę w ruchome dźwignie nawijaka i w mo¬
mencie zetknięcia się go z cylindrem nośnym rozcina się za pomoce ruchomych elementów tnę-
cych przemieszczanych po poziomej prowadnicy metalowej korzystnie w kierunku od środka ku
brzegom wstęgi, a uzyskany w ten sposób poczętek wstęgi papieru zawija się na tamburze z
gilzę przy pomocy taśmy dwustronnie przylepnej* Ustawienie poczętkowe ruchomych elementów
tnęcych jest takie, że pokrywa się z miejscem oklejenia gilzy taśmę klejęcę.

Urzędzenie do zaprowadzania wstęgi na tambur przy wymianie zwoju na nawijaku obwodowym
zawiera poprzscznę prowadnicę metalowe z wyłęcznlkami krańcowymi i suwakiem napędzanym zes¬
połem napędowym z układem cięgnowym łańcuchowo-linowym charakteryzuje się tym, że po po¬
przecznej prowadnicy przesuwaję się co najmniej dwa suwaki, w których osadzone sę suwliwie,
przemieszczane w pionie ramiona zakończone od dołu poziome rolkę prowadzęcę, a od góry ele¬
mentem tnęcym połączonym z ramieniem w sposób rozłęczny z możllwośclę regulacji Jego wysu¬
nięcia w plonie, a pod metalowe prowadnicę poprzeczne w pewnych odległościach od Jej brzegów
zamocowane sę jednym końcem obrotowo krzywki prowadzęcę w kształcie listew z odgięciem ku
dołowi na przeciwnych końcach. Końce te swobodnie opieraję się o podwieszone do poprzecznej
prowadnicy piytkę wsporcze. Krzywki te steruję wysunięciem w pionie ruchomych ramion z ele¬
mentem tnęcym, osadzonych w suwakach w czasie ruchów: roboczego i pomocniczego suwaków.

W czasie przesuwu pomocniczego suwaków od brzegów W9tęgi do Jej środka poziome rolki
prowadzące ruchomych ramion toczę 9ię pod krzywkami prowadzęcymi natomiast w czasie trwania
ruchu roboczego poziome rolki prowadzęcę ruchomych ramion toczę się po górnej powierzchni
krzywek prowadzęcych w kształcie listew w kierunkach od środka wstęgi ku Jej brzegom. Usy¬
tuowanie w pionie suwliwych ramion z elementami tnęcymi wówczas jest takie, że w czasis tego
przesuwu cały czas elementy tnęce stykaję się z wstęgę papieru od dołu powodujęc jej rozci¬
nanie. Długość drogi przemieszczania się suwaków z suwllwymi pionowymi ramionami zarówno w

czasie trwania ruchu roboczego jak i pomocniczego ograniczona jest wyłęcznlkami krańcowymi
przytwierdzonymi do poprzecznej prowadnicy powodujęcymi jednocześnie wyłęczenie każdorazowo
zespołu napędowego wprawiającego w ruch posuwisto-zwrotny suwaki. Zróżnicowanie prędkości
przesuwu suwaków po prowadnicy wynika z niesymetrycznego względem środka wstęgi papieru usy¬
tuowania punktu rozpoczęcia cięcia - w przypadku gdy na tambur nałożona jest gilza. Punkt
ten musi znajdować się na wysokości oklejenia gilzy taśmę klejęcę czyli w miejscu usytuowa¬
nia na tamburze ruchomych progów mocujęcych, a elementy tnęce wraz z suwakami muszę przebyć
w tym samym czasie różne odcinki drogi, aby jednocześnie zakończyć rozcinanie wstęgi na jej
brzegach.

Zaletę wynalazku jest wyeliminowanie konieczności stosowania - przy zaprowadzaniu wstę¬
gi w czasie wymiany zwoju na nawijaku zwłaszcza w przypadku papierów grubych - parcianej,
sztywnej i trudno rozpuszczalnej taśmy oraz znaczne zmniejszenie ilości braku jaki powstawał
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przy zaprowadzaniu wstęgi za pomoce sprężonego powietrza. Dzięki zastąpieniu rozrywania wstę¬
gi jej rozcinaniem za pomoce ruchomych noży z jednoczesnym jej zaklejaniem na tamburze znacz¬
nie skrócono czas trwania tej operacji i podniesiono warunki bezpieczeństwa pracy.

Urzędzenie według wynalazku jest uwidocznione w przykładzie wykonania na rysunkut na
którym fig. 1 - przedstawia urzędzenie do rozcinania wstęgi papieru, fig. 2 - urzędzenie w
przekroju poprzecznym, fig. 3 - schemat pracy urzędzenia a fig. 4 - urzędzenie w układzie pra¬
cy maszyny.

Na fig* 1 przedstawiono urzędzenie do rozcinania wstęgi papieru, w którym na poprzecz¬
nej prowadnicy 1 zamontowane sę przesuwnie suwaki 2 i 3 z ramionami 4 i 5 suwliwie przemiesz¬

czanymi w pionie. Każde z ramion 4 i 5 zakończone jest od dołu poziome rolkę prowadzęcę 6 a
od góry elementem tnęcym 7 w kształcie noża. Do poprzecznej prowadnicy 1 od dołu przymocowane
sę krzywki prowadzęcę 6 w kształcie listew z przeciwległym, swobodnym, odgiętym końcem spoczy¬
wającym na płytce wsporczej 9 podwieszonej dc poprzecznej prowadnicy 1. Urzędzenie ma zespół
napędowy suwaków 9, 3 w postaci silnika 10 1 przekładni kętowej 11 wraz z układem cięgnowym
łańcuchowo linowym 12 i 13, kołami łańcuchowymi 14 i kołami linowymi 15. Prowadzenie suwaków
2 1 3 po prowadnicy poprzecznej 1 odbywa się poprzez pionowe rolkę 16 oraz listwy prowadzęcę
17 - przedstawione na fig. 2. Elementy tnęce 7 zamocowane sę w ramionach 4 i 5 za pomoce śrub
18, a zawieszenie obrotowych końców krzywek prowadzęcych 8 do prowadnicy 1 wykonane jest za
pomoce elementów 19 1 sworzni 20.

Na fig. 3 - przedstawiony jest schemat pracy urzędzenia gdy na tambur 21 nałożona jest
gilza 22 oklejona taśmę klejęcę 23 w miejscu ruchomych progów mocujęcych 24 a biegnęcę wstęgę
kartonu 25 rozcinana za pomoce ruchomych elementów tnęcych 7 dc punktu 26 odpowiadajęcegc miej¬
scu oklsjania gilzy taśmę klejęcę - uzyskuje niesymetryczny zarys linii cięcia 27.

Usytuowanie urzędzenia w układzie pracy maszyny przedstawiono na fig. 4, gdzie prowadni¬
ca poprzeczna 1 umieszczona jest pod wstęgę kartonu 25 za cylindrem nośnym nawijaka 28, w któ¬
rego dźwigniach 29 osadzony jest tambur 21.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zaprowadzania wstęgi na tambur przy wymianie zwoju na nawijaku obwodowym,
zwłaszcza Paszyny papierniczej w czasie biegu maszyny, znamienny tym, że na
tambur nakłada się gilzę, które okleja się taśmę dwustronnie przylepne korzystnie w miejscu
ruchomych progów mocujęcych tambura, zakłada się go w ruchome dźwignie nawijaka a w momencie
zetknięcia się tambura z cylindrem nośnym rozcina się wstęgę papieru za pomoce elementów tnę¬
cych przemieszczanych po poziomej prowadnicy w kierunku od środka ku brzegom wstęgi 1 uzyska¬
ny poczętek wstęgi zawija się na tamburze*

2« Urzędzenie do zaprowadzania wstęgi na tambur przy wymianie zwoju na nawijaku obwodo¬
wym, zawierająca poprzeczne prowadnicę z wyłęcznikami krańcowymi i suwakiem napędzanym ukła¬
dam cięgnowym łańcuchowo-linowym, znamienne tym, że na poprzecznej prowadnicy
/l/ ma zamontowana co najmniej dwa auwakl /2 i 3/, w których osadzone sę suwliwie przemiesz¬
czana w plonie ramiona /4 i 5/ i każde z nich zakończone jest od dołu poziome rolkę prowadzę¬
cę /6/ a od góry elaaantem tnęcym /7/, przy czym pod poprzeczne prowadnicę /!/ zamocowane sę
jadnym końcem obrotowo krzywki prowadzęcę /8/ oparte przeciwległymi końcami swobodnie o pod¬
wieszone do poprzecznej prowadnicy płytkę wsporcze /9/.

3. Urzędzenia według zastrz. 2, znamienne tym, że suwaki /2 i 3/ napędza¬
na od silnika /10/, z przekładnię /li/, wyposażone eę w indywidualna zespoły cięgnowe łań-
cuchowo-linowe /12 1 13/ z kołami łańcuchowymi /14/ 1 kołami linowymi /15/ o różnych średni¬
cach.
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